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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem nástroje pro zpracování polymerních materiá-

lů plněných abrazivním plnivem. Hlavním cílem je vytvořit konstrukci vstřikovací formy.

V rámci teoretické části je vysvětlena problematika a jednotlivé pojmy z oblasti vstřiková-

ní, vstřikovacích strojů a vstřikovacích forem.

V praktické části se prováděla konstrukce 3D modelu výrobku, 3D model formy pro daný

výrobek a nakreslení řezu sestavy včetně kusovníku. Všechny 3D návrhy a výkresy byly

vytvořeny v programu Inventor Professional od společnosti Autodesk.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, polymer

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of a tool for processing of polymeric materials

filled with abrasive filler. The main objective is to create an injection mold construction.

The theoretical part explains the problems and individual terms of injection molding, in-

jection molding machines and injection molds.

In the practical part, the construction of 3D product model, 3D mold model for the given

product was carried out and drawing of the assembly including the parts list was made. All

3D designs and drawings were created in Inventor Professional from Autodesk.

Keywords: injection molding, injection mold, polymer
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ÚVOD

Polymery a jejich technologické zpracovaní se v posledních letech až desetiletích několi-

kanásobně zvýšily a nabyly nepřeberné využití ve většině průmyslových odvětvích. Dříve

byly polymerní materiály součástí jednoho odvětví chemie. Kvůli různému chemickému

složení dostávají velké množství mechanických vlastností a mají širokou škálu použití.

Dnes už si nikdo nedokáže představit život bez polymerů, které nás obklopují na každém

kroku.

V současnosti je mnoho způsobů zpracování polymerních materiálů, avšak záleží na správ-

né volbě výrobního a technologického postupu.

Nejrozšířenější technologií zpracování polymerů je vstřikování. Jedná se o proces, který je

založený na neustálém cyklickém opakování, jehož čas může být od pár sekund až po ně-

kolik minut. Vstřikování je jeden z vysoce produktivních procesů, jenž je schopen vyrábět

rozmanité množství dílů přes díly s hmotností pár gramů až po díly s několika kilogramy.

Nejprve však před vyrobením dílu je nutné navrhnout a zkonstruovat vstřikovací formu.

Každá navržená forma je jedinečná. Obsahuje nepřeberné množství komponentů, které

vždy musí fungovat perfektně. Při návrhu a konstrukci formy nám pomáhají 3D softwary,

jež mohou diagnostikovat a určit danou chybu ještě před výrobou formy. Kvůli tomu se

ušetří spousta financí a vyhneme se výrobě vadných kusů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONSTRUKCE VSTŘIKOVANÝCH VÝROBKŮ

Konstrukční návrh plastových součástí se řídí úplně jinými pravidly než návrh součástí

kovových. Při návrhu musí konstruktér respektovat vše, co se při vstřikování plastového

dílu může dít. K tomu potřebuje znalosti technologií vstřikování a zásady konstrukce plas-

tových dílů. [1]

Pro výrobu plastových součástí platí určité hranice konstrukčních tvarů a jejich vlastnosti,

které by neměly být porušeny, protože by mohlo dojít k problémům. Všeobecně platí: Čím

máme jednodušší tvar součásti, tím lepší jsou její pevnostní podmínky, snazší dodržení

rozměrů, lacinější forma a lehčí výroba plastových dílů. Avšak ve skutečnosti se musí najít

ideální řešení mezi všemi požadavky. [1]

1.1 Dělicí rovina

Dělicí rovina vznikne v místě, ve kterém se při uzavření formy navzájem dotýkají nebo na

sebe navazují pevné a pohyblivé části formy a zároveň se vytvoří tvářecí dutina při otevře-

ní formy. Dělicí rovina dělí dutinu formy. Musí být konstruována tak, aby na výrobku

vznikala nejméně viditelná stopa. Při špatné uzavírací síle nebo chybné konstrukci formy

může v dělicí rovině vzniknout přetok, nebo může nastat jev tzv. dýchání formy, který má

za následek zvětšení rozměrů výstřiku ve směru otevření a uzavření formy. Dobře zvolené

rozdělení dutiny formy je důležité pro vyhození a vyjmutí výstřiku. Dělicí roviny jsou ve

většině případů kolmé ke směru uzavření a otevření formy. [6]

1.2 Tloušťka stěn

Při volbě tloušťky stěny výstřiku se musí kromě funkce výrobku přihlížet i k zatékavosti a

délce dráhy toku polymeru. Čím delší má polymer dráhu toku, tím větší se musí zvolit

tloušťka stěny výrobku. [6]

Pokud se musí z konstrukčního a funkčního hlediska zvolit tenké stěny výrobku, musí být

provedeny úpravy technologických podmínek. Kupříkladu zvýšení teploty formy nebo

teploty taveniny, volba polymeru s lepší dráhou toku, či použití více vtoku umístěných

blíže těžišti výrobku. [6]
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1.3 Výztužná žebra

Výztužná žebra mají funkci výztuže a zároveň technologickou funkci. Měla by probíhat ve

směru toku taveniny a jejich rozměry musí být stanoveny předem podle přesně daných

pravidel. Šířka žeber u kořene by neměla přesáhnout 4 až 6 desetin tloušťky stěny. Vstupní

zaoblení by se mělo pohybovat v rozmezí 0,25 až 0,40 setin milimetru a jednostranný úkos

by měl být od 0,5° do 1,5°. Příliš velká tloušťka žeber může způsobit propadnutí materiálu

nebo deformaci kvůli vlivům vnitřního pnutí. Technologických žeber je využíváno hlavně

u tenkostěnných výrobků s dlouhými dráhami toků. Slouží ke zlepšení toku taveniny duti-

nou formy, ale jejich průběh nesmí způsobit uzavření vzduchu v dutině formy nebo spálená

místa na povrchu výrobku. [6]

1.4 Zaoblení hran, rohů a koutů

Zaoblení hran, rohů a koutů je využito v místech, kde se střetává několik ploch dohroma-

dy, nebo tam kde dochází ke změně toku taveniny. Kvůli tomu dochází k výraznému sní-

žení odporů a tečení taveniny v dutině formy. V praxi z toho plyne, že je tímto nepřímo

ovlivněno smrštění. Také nám usnadňují vyhazování výrobků z dutiny formy. [6]

1.5 Úkosy

Úkosy stěn jsou nejčastěji ve směru vyhazování výrobku z formy nebo také vysouvání

jader a vyšroubování závitových trnů. Důležité je, že využití technologických úkosů je

nejen u hlavních ploch, ale i u nálitků, žeber a v dírách. [6]

Velikost úkosu daného rozměru je dána tolerancí tohoto rozměru a je nutné ji mít vždy na

paměti. [6]

Tab. 1 Doporučená velikost úkosů [1]
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1.6 Rozměry součástí

Rozměry součástí se určují dle potřebné funkce a dané vlastnosti plastu. Jsou jedním

z důležitých ukazatelů jakosti. Neměli by být moc přesné, jelikož čím jsou přesnější, tím

více rostou náklady na jejich dodržení. [1]

1.7 Jakost povrchu

Jakost povrchu patří mezi další důležité ukazatele výrobků z plastu. Pomocí vhodných

úprav materiálu můžeme dosáhnout zvýšení estetického vzhledu součástí, ale také rozšíření

jejich využití. Toho lze dosáhnout například dezénem či barevností. U výrobků můžeme

dostat vhodný barevný odstín nebo ho můžeme nechat zcela průhledný. Můžeme také do-

sáhnout vyššího lesku nebo změny drsnosti povrchu. To vše závisí na povrchu dutiny for-

my. [1]

1.7.1 Matné plochy

Matné plochy jsou z hlediska výroby nejjednodušší, a proto jsou často voleny z důvodu

snížení ekonomických nákladů. Mohou také zakrýt některé nedostatky, které vznikly při

výrobě. [1]

1.7.2 Lesklé plochy

Lesklé plochy jsou velmi nákladné a náročné na výrobu. Musí se docílit velké přesnosti při

výrobě dutiny formy. Na lesklém povrchu jde vidět každá chyba a všechny nedostatky

vzniklé při výrobě. Avšak u mnoha plastů nelze získat lesklý povrch, ale pokud to jde, mu-

sí být předepsán daný stupeň lesku, kterého se chce docílit. [1]

1.7.3 Dezénové plochy

Dezénové plochy jsou velmi často použity k úpravě části výrobku nebo celého povrchu

daného výrobku. Kvůli nim můžeme dosáhnout zvýraznění dané části výrobku, snadnější

manipulaci nebo snížení průhlednosti. Podobně jako matné povrchy mohou zakrýt některé


[…]


výstřiku. Obecně jsou tyto linky považovány za vady. K tomuto jevu dojde, pokud jsou

teploty materiálu nebo formy nastaveny příliš nízko, tedy materiál bude mít nízkou teplotu,

když se dvě linky setkají a nemají dokonalé pouto. Ne ve všech případech se jim lze vy-

hnout, a proto je velmi důležité minimalizovat jejich dopad.

Zvolený materiál obsahuje vlákna carbonu a skla, což ovlivňuje pevnost velmi negativně.

Ovšem to nevadí, protože Weld lines se nebudou vyskytovat na mechanicky zatížených

místech.

Obr. 32. Weld lines
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10.6 Vzduchové kapsy

Ke vzduchovým kapsám dochází při nízkém odvzdušnění formy. Při konstrukci této formy

se počítá s odvodem vzduchu a tolerancemi mezi dělící rovinou a otvory vyhazovačů (viz

kapitola 9.5). Program Autodesk Moldflow vyhodnotil, že na některých místech by se tyto

kapsy mohly tvořit, ovšem jejich velikost a množství je zanedbatelné. Tudíž to nebude mít

vliv na výsledný tvar nebo vlastnosti výrobku.

Obr. 33. Vzduchové kapsy

10.7 Predikce kvality výrobku

Predikce kvality výrobku je jedna z nejdůležitějších analýz programu Autodesk Moldflow,

ovšem je to jedna z nejvíce chybových analýz. Je zde spousta parametrů, které mohou mě-

ření ovlivnit, a je zde největší odchylka od reálného vstřikování. Tato analýza se skládá ze

tří barev podle stupně kvality zatuhnutého polymeru. Červená barva označuje nejnižší kva-

litu polymeru, která je nepřijatelná. Tato kvalita se vykytuje pouze v ústí vstřikování po-

lymeru a v přechodu mezi výstřikem a odpadem ze studeného vtokového systém, což je

v tomto případě konstrukce velmi dobré, jelikož se plast při vyhození bude lépe „lámat“ a

nebude nutné po vyhození výrobku manuálně odstraňovat vtokový zbytek od výsledných

výstřiků. Výrobky jsou ve stupnici označeny barvou žlutou a zelenou, při čemž zelená

velmi převyšuje. To znamená, že kvalita výrobku je přijatelná.
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Obr. 34. Predikce kvality
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11 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit konstrukční návrh vstřikovací formy pro díl

s abrazivním plnivem. Konstrukce formy neměla žádná speciální specifika, protože jde o

experimentální díl. Ke konstrukci této formy bylo využito programu pro 3D modelování a

k urychlení konstrukce bylo využito normálií předem definovaných v tomto programu

v Content centre.

Vstřikovaným dílem byl experimentální kryt čerpadla u automobilu. Vstřikovaným materi-

álem byl vybrán polyamid s příměsí skelných a carbonových vláken. Jako vstřikovací stroj

byl zvolen stroj firmy ARBURG ALLROUNDER 470 E.

Vstřikovací forma byla navržena tak, aby byla její univerzálnost co největší, proto byl kla-

den důraz na lehkou konstrukci a vyměnitelnost jednotlivých dílů, a aby byla co nejvyšší

životnost zaručená díky kalení, popuštění a povlakování speciální vrstvou. Hlavním ome-

zením pro volbu vstřikovací formy byla složitost dílu a velikost vstřikovacího stroje.

Z tohoto důvodu byla vybrána dvojnásobná forma. Jelikož se nejedná o pohledový díl,

mohlo být využito studeného vtokového systému. Temperační systém byl vytvořen pomocí

vrtaných temperačních kanálků. Tento způsob je výrazně nejlevnější a nejjednodušší na

konstrukci. Vyhazovací systém byl zvolen do levé části formy. Je tvořený dvěma deskami,

mezi nimiž se nachází ukotvení vyhazovačů válcového typu.

Výsledky vtokových analýz nám daly přibližnou představu o chování vstřikovaného poly-

meru ve formě. Z výsledků analýzy je vidět, že plnění obou tvarových dutin je rovnoměr-

né. Analýzou bylo potvrzeno, že žádný z výsledných parametrů nepřesáhl zvolené vstupní

hodnoty vstřikovacího stroje a formy.

Z uvedených výsledků lze určit, že forma v reálném provozu nevykazuje žádné chyby a

nedostatky a její konstrukce byla úspěšná.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit návrh nástroje pro zpracování polymerních materiálů

plněných abrazivním plnivem.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části byla popsána

technologie konstrukce plastových výrobků, konstrukce forem, opotřebení plastikářských

nástrojů a zvýšení abrazivní odolnosti. V praktické části byl vytvořen konstrukční návrh

vstřikovací formy pro zvolený díl. Tento návrh byl doplněn o analýzy, které potvrdily

správnost konstrukce. Dále je bakalářská práce doplněna o přílohu 2D výkresové doku-

mentace formy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvojrozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

´

°

°C

deg

mm

HRC

l

Ra

g

cm3

%

MPa

min

m

s

m3

Nm

N

Ni

SiC

kN

kg

Minuta

Stupeň

Stupeň Celsia

Stupeň Celsia

Milimetr

Rockwelova tvrdost

Délka

Drsnost povrchu

Gram

Centimetr krychlový

Procento

Megapascal

Minuta

Metr

Sekunda

Metr krychlový

Newtonmetr

Newton

Nikl

Carbid uhlíku

KiloNewton

Kilogram
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cm3

např.

Centimetr krychlový

například
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