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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca Michala Kolaříka pojednáva o návrhu vstrekovacej formy pre diel, plnený

abrazívnym plnivom, je delená na teoretickú a praktickú časť v rozsahu 65 strán vrátane jednej

prílohy.

Teoretická časť rozoberá designové štandardy pre vstrekované diely, popisuje ako technické

náležitosti dielu, tak estetické, pojednáva o návrhu vstrekovacích foriem a opotrebení nástrojov pri

spracovaní abrazívnych materiálov a v stručnosti o následnej ochrane pred abrazívnym účinkom

počas vstrekovania.

Praktická časť sa zameriava na konštrukciu dielu a následného nástroja pre výrobu. Vstrekovacia

forma obsahuje dve dutiny a studený vtokový systém. Je škoda, že počas návrhu nástroja nebol

vytvorený a odkonzultovaný jednoduchý koncept s nakresleným vtokovým, temperačným,

vyhadzovacím systémom, čím by sa predišlo hrubým nedostatkom v návrhu, ako je napríklad

temperačný systém tvárniku pod úrovňou deliacej roviny, vyhadzovací systém v obvodovom leme

výrobku, netemperované montážne nálitky a pod. Oceňujem realizácia počítačových simulácií aj keď

analýza výsledkov je triviálna a navyše by mala slúžiť ako vodítko pre návrh nástroja, nie verifikácia

už navrhnutej formy.

Aj napriek týmto námietkam a vysokej miere samostatnosti študenta odporúčam prácu k obhajobe a

navrhujem známku C - dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce